6º LIC006 (ME) R$ 98.400,00 Apto a negociação

7º LIC004 (MEI) R$ 147.588,48 Apto a negociação

8º LIC001 (ME) R$ 600.000,00 Apto a negociação

Nos termos do instrumento convocatório e em estrita observância à Lei nº 14.133/2021, o valor 

estimado da contratação foi fixado em R$ 147.588,48 (cento e quarenta e sete mil, quinhentos e 

oitenta  e  oito  reais  e  quarenta  e  oito  centavos).  Não obstante,  a  proposta  apresentada  pela 

empresa declarada vencedora foi no montante de R$ 53.000,00 (cinquenta e três mil reais), o 

que representa redução aproximada de 64,09% em relação ao valor estimado, circunstância que 

configura indício objetivo de inexequibilidade, impondo à Administração o dever de análise 

rigorosa da viabilidade econômica da oferta.

De  outro  lado,  considerando-se  o  valor  estimado  da  contratação  e  o  critério  objetivo 

estabelecido no edital para aferição de indício de inexequibilidade, verifica-se que a proposta 

apresentada  pela  licitante  classificada  em 5º  lugar  –  LIC007  (recorrente),  no  valor  de  R$ 

73.600,00 (setenta e três mil e seiscentos reais), situa-se em patamar imediatamente superior a 

50% do valor estimado, não atraindo, portanto, o indício objetivo de inexequibilidade previsto 

no instrumento convocatório.

Diante desse cenário, a Recorrente entende que a decisão que classificou e habilitou a empresa

[...]

valor  substancialmente  inferior  ao  orçamento  estimado  de  referência  fixado  pela 

Administração,  configurando  indício  objetivo,  qualificado  e  suficiente  de  inviabilidade 

econômica.

Com efeito, o valor estimado da contratação foi fixado em R$ 147.588,48 (cento e quarenta e 

sete mil, quinhentos e oitenta e oito reais e quarenta e oito centavos), ao passo que a proposta 

vencedora foi apresentada no montante global de R$ 53.000,00 (cinquenta e três mil reais), o 

que representa redução aproximada de 64,09% em relação ao valor de referência do edital. Tal 

descolamento  expressivo  ultrapassa  a  margem  de  variação  ordinariamente  aceitável  em 

contratações dessa natureza e atrai, de forma direta, a incidência do critério objetivo de alerta

[...]

Todavia, a planilha de exequibilidade apresentada pela licitante vencedora não se mostra apta a 

afastar os indícios de subdimensionamento econômico. Ao contrário, reforça a inviabilidade da 

proposta, na medida em que indica um suposto custo total de apenas R$ 23.878,10 (vinte e três 

mil, oitocentos e setenta e oito reais e dez centavos), valor absolutamente incompatível com a 

natureza,  a  complexidade  e  a  continuidade  dos  serviços  licitados,  sobretudo  quando 

confrontado com o valor global da proposta e com o orçamento estimado pela Administração.

[...]

verificável  entre  os  percentuais  aplicáveis  e  os  valores  lançados,  o  que  compromete  a 

transparência da composição apresentada e inviabiliza a aferição segura dos encargos fiscais 

incidentes sobre a execução contratual.

Por fim, o valor alocado sob a denominação genérica “Outros Custos”, no montante de R$ 

8.500,00  (oito  mil  e  quinhentos  reais),  não  foi  acompanhado  de  qualquer  demonstração 

analítica  que  permita  identificar  sua  composição  ou  correlação  direta  com  as  obrigações 

contratuais  assumidas.  A ausência de detalhamento mínimo impede o exercício de controle

[...]

Conforme se verifica dos registros administrativos da Câmara Municipal, a empresa vencedora 

já prestou serviços ao órgão contratante, ocasião em que apresentou orçamento, sob a razão 

social A.S.S. Jardim Produções, no valor correspondente a 12 (doze) parcelas mensais de R$ 

11.339,72 (onze mil,  trezentos  e  trinta  e  nove reais  e  setenta  e  dois  centavos),  totalizando 

montante substancialmente superior ao ora ofertado.

No presente Pregão Eletrônico, entretanto, a mesma empresa apresentou proposta com valor 

mensal equivalente a R$ 4.416,66 (quatro mil, quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e seis 

centavos),  o  que representa  redução abrupta,  significativa  e  desproporcional,  sem qualquer 

justificativa  técnica,  operacional  ou  econômica  minimamente  plausível  que  explique  tal 

variação.

Essa discrepância não pode ser atribuída a fatores ordinários de mercado, tampouco a eventuais